
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO
R. VIGARIO J. BATISTA, N.126

08147415/0001-02 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

DESDOBRO

10101010 CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 30.236.669,9230.236.669,9230.236.669,9230.236.669,92

3 DESPESAS CORRENTES 28.195.889,33
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.612.535,713.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.362.535,711.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 134.782,84
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 4.782,84
3.1.90.01.99 OUTRAS APOSENTADORIAS 130.000,00

03 PENSÕES90.1.3. 155.400,00
3.1.90.03.99 OUTRAS PENSÕES 155.400,00

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 21.408.496,91
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 18.808.496,91
3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 2.600.000,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 4.400.000,00
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 4.400.000,00

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 263.855,96
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL240.355,96
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 23.500,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 250.000,001.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 250.000,00
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS250.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.583.353,623.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.583.353,623.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 257.940,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 257.940,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 288.521,41
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS166.813,01
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 53.235,04
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 3.435,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO35.871,03
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.490,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 26.677,33

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 7.500,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA7.500,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 858.332,16
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 9.489,90
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS5.900,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO9.569,95
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 150,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 65.000,00
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 16.000,00
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 73.179,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 131.228,13
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.260,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 526,48
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 3.218,71
3.3.90.39.56 VALE-TRANSPORTE 55.000,00
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 32.146,33
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 6.000,00
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 40.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA408.663,66

41 CONTRIBUIÇÕES90.3.3. 9.600,00
3.3.90.41.00 Contribuições 9.600,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.460,05
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.460,05

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 160.000,00
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 160.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.040.780,59

4 INVESTIMENTOS 18.538,434.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.538,434.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 18.538,43
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 873,60
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.942,70
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS1.268,63
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO5.982,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 3.222,50
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 4.249,00

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.022.242,164.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.022.242,166.4.
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CÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO
R. VIGARIO J. BATISTA, N.126

08147415/0001-02 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 2ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

DESDOBRO

10101010 CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 30.236.669,9230.236.669,9230.236.669,9230.236.669,92

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.040.780,59
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.022.242,164.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.022.242,166.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 2.022.242,16
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS1.958.075,40
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA64.166,76

T O T A L    G E R A L 30.236.669,92

CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE, 19 de setembro de 2018.

MÁRIO ANDERSON DA SILVA BARRETO
PRESIDENTE

039.451.024-05

RAMIRO BEZERRA DA ROCHA NETO
CONTADOR

089.572.464-28
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CÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO
R. VIGARIO J. BATISTA, N.126

08147415/0001-02 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

DESDOBRO

10101010 CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 30.195.157,5330.195.157,5330.195.157,5330.195.157,53

3 DESPESAS CORRENTES 28.073.119,47
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.709.678,743.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.408.898,121.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 124.353,71
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 4.782,84
3.1.90.01.99 OUTRAS APOSENTADORIAS 119.570,87

03 PENSÕES90.1.3. 140.400,00
3.1.90.03.99 OUTRAS PENSÕES 140.400,00

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 21.292.498,76
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 18.562.290,43
3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 2.730.208,33

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 4.332.255,51
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 4.332.255,51

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 519.390,14
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL262.279,61
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 257.110,53

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 300.780,621.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 300.780,62
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS300.780,62

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.363.440,733.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.363.440,733.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 349.540,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 349.540,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 270.925,52
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS173.144,44
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 23.807,31
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 3.754,62
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO42.004,33
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.235,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 24.979,82

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 7.500,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA7.500,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 318,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 318,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 574.897,16
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 8.398,36
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 200,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS5.900,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO9.569,95
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 150,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 61.586,95
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 12.021,53
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 92.979,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 63.689,10
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.260,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 0,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 3.218,71
3.3.90.39.56 VALE-TRANSPORTE 46.696,92
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 13.170,17
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 4.840,45
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 38.760,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA211.456,02

41 CONTRIBUIÇÕES90.3.3. 8.800,00
3.3.90.41.00 Contribuições 8.800,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.460,05
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.460,05

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 150.000,00
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 150.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.122.038,06

4 INVESTIMENTOS 99.795,904.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 99.795,904.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 99.795,90
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 873,60
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.942,70
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS1.268,63
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO5.982,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 3.222,50
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 85.506,47

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.022.242,164.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.022.242,166.4.



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
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CÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO
R. VIGARIO J. BATISTA, N.126

08147415/0001-02 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 2ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

DESDOBRO

10101010 CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHOCÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 30.195.157,5330.195.157,5330.195.157,5330.195.157,53

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.122.038,06
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.022.242,164.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.022.242,166.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 2.022.242,16
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS1.958.075,40
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA64.166,76

T O T A L    G E R A L 30.195.157,53

CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE, 31 de dezembro de 2018.

VICENTE MENDES SILVA NETO
PRESIDENTE

824.673.154-87

RAMIRO BEZERRA DA ROCHA NETO
CONTADOR

089.572.464-28


